
  บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ       สำนักงานปลัด           โทร./โทรสาร   ๐ ๔๒๕๗ ๗๐๗4                                   .             

ที ่   นพ  ๗๗๖๐๑ /                             วันที ่   ๒๑  พฤษภาคม   ๒๕๖๒                                   .           

เรื่อง   ขออนุมัติแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง  
เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓                                                       .    
                       

เรียน   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 

 

เรื่องเดิม 
ตามที ่กฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง และการ

ให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๙ ซึ่งออกโดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ 
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขออก
กฎกระทรวงไว้  โดยวางหลักให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีอำนาจออกข้อกำหนดท้องถิ่น  ในการกำหนด
ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตซ่ึงต้องไม่เกินอัตราค่าธรรมเนียมที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวง นั้น  

 

ข้อเท็จจริง 
  องค์การบริหารส่วนตำบลวังยางได้ออกข้อกำหนดท้องถิ่นตามกฎกระทรวงดังกล่าวแล้ว คือ 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่งปัจจุบัน
พบว่ายังมีข้อที่ควรพิจารณาปรับปรุง สำนักงานปลัดจึงจะดำเนินการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติ
ดังกล่าว เพ่ือให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน ให้มีประสิทธิภาพเป็นไปเพ่ือประโยชน์ของประชาชน 
อำนวยความสะดวก ตอบสนองความต้องการของประชาชนและเป็นไปตามกฎกระทรวง กำหนดค่าธรรมเนียม
การออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง และการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๙  
 

  ระเบียบ/ข้อกฎหมาย 
  ๑. พระราชบัญญัติระเบยีบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๕)  

    พ.ศ. ๒๕๔๕  มาตรา ๓/๑ 
๒. กฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง และการ 
   ให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๙  
๓. ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย  
    พ.ศ. ๒๕๕๓  

 

  ข้อพิจารณา/ข้อเสนอแนะ 
            เพ่ือให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงขออนุมัติแต่งตั้งคณะกรรมการ
พิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย 
พ.ศ. ๒๕๕๓ ประกอบด้วย 
  ๑.  นายวรัท ลี้พล              นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ ประธานกรรมการ 
  ๒.  นางพัชนีย์ วิเท่ห์       เจ้าพนักงานพัสดุชำนาญงาน                          กรรมการ 
  ๓.  นายวัชระ เพียสา            นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ                 กรรมการ 
  

   จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
 
 

                (ลงชื่อ)...........................…………… 
                          (นางสาวศุทธนุช    ปทุมวัน)  

                       หัวหน้าสำนักปลัด 
 

/เรียน... 



 
 

-๒- 
 
 

เรียน นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 
- เพ่ือโปรดพิจารณา 
- เห็นควรอนุมัติ          

             
(ลงชื่อ) ว่าที่ร้อยตรี ......................................     

                        (วุฒิชัย  แพงจ่อย)   (     )  อนุมัต ิ   
             ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง  (     )  ไม่อนุมัติ เพราะ………………………….… 
                                      ………………………………………….…………… 
 

                
         (ลงชื่อ).................................................             

                                                                                            (นายเรืองศักดิ์  วงค์ศรีชา)  
                  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 
ที ่๒๔๑ / ๒๕๖๒ 

 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง  
เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓                        

 
 

    ด้วยข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย 
พ.ศ. ๒๕๕๓ มีข้อที่ควรพิจารณาปรับปรุง สำนักงานปลัดจึงจะดำเนินการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติ
ดังกล่าว เพ่ือให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบันและให้เป็นไปตามกฎกระทรวง กำหนดค่าธรรมเนียมการ
ออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง และการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๙   
 

    เพ่ือให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณา
ทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. 
๒๕๕๓ ประกอบด้วยประกอบด้วย  
  ๑.  นายวรัท ลี้พล                นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ ประธานกรรมการ 
  ๒.  นางพัชนีย์ วิเท่ห์       เจ้าพนักงานพัสดุชำนาญงาน           กรรมการ 
  ๓.  นายวัชระ เพียสา            นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ                 กรรมการ 
    ให้คณะกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้ง มีหน้าที่พิจารณาทบทวนความถูกต้อง ความชอบด้วย
กฎหมาย ปรับปรุงข้อบัญญัติดังกล่าวและรายงานผลให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังยางทราบต่อไป  
 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

     สั่ง  ณ  วันที่  ๒๒  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 
  
 
 
  

             (ลงชื่อ) 
                                 ( นายเรืองศักดิ์   วงค์ศรีชา ) 
                                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง  
 
 
 
 
 
 
 
 



  บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ       สำนักงานปลัด           โทร./โทรสาร   ๐ ๔๒๕๗ ๗๐๗4                                   .             

ที ่   นพ  ๗๗๖๐๑ /                             วันที ่    ๗  มิถุนายน   ๒๕๖๒                                      .           

เรื่อง   รายงานผลการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัด  
สิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓                                                                         .    
                       

เรียน   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง  
 

เรื่องเดิม 
ตามที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง มีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาทบทวน 

ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓ 
เพ่ือให้มีการพิจารณา ทบทวนข้อบัญญัติดังกล่าวว่ามีความถูกต้อง สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบันและ
เป็นไปตามกฎกระทรวง กำหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง และการให้บริการใน
การจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๙ หรือไม่ นั้น  

 

ข้อเท็จจริง 
  บัดนี้ คณะกรรมการได้ดำเนินการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน
ตำบลวังยางเรื่องดังกล่าวแล้ว เห็นว่ามีบทบัญญัติที่ครอบคลุมสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน เนื้อความ
ทั้งหมดถูกต้องตามระเบียบเป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย และในส่วนของอัตราค่าธรรมเนียมที่กำหนด
ในท้ายข้อบัญญัติ ก็มีความเหมาะสมกับบริบทในท้องถิ่นและไม่เกินที่กำหนดในกฎกระทรวง กำหนด
ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง และการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
พ.ศ. ๒๕๕๙  
 

ระเบียบ/ข้อกฎหมาย  
  ๑. พระราชบัญญัติระเบยีบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๕)  

    พ.ศ. ๒๕๔๕  มาตรา ๓/๑ 
๒. กฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง และการ 
    ให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๙  
๓. ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย  

                       พ.ศ. ๒๕๕๓  
 

  ข้อพิจารณา/ข้อเสนอแนะ 
            สำนักงานปลัดจึงขอรายงานผลการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน
ตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓ ว่ามีความถูกต้องตรงตามระเบียบ เป็น
ประโยชน์แก่ประชาชน เหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน จึงไม่มีความจำเป็นต้องแก้ไขหรือ
ปรับปรุงแต่อย่างใด 
  

   จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ 
 

         
 
 

                (ลงชื่อ)...........................…………… 
                          (นางสาวศุทธนุช    ปทุมวัน)  

                       หัวหน้าสำนักปลัด 
 

/เรียน... 
 



 
 

-๒- 
 
 

เรียน นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 
- เพ่ือโปรดพิจารณา 
- เห็นควรให้ใช้ข้อบัญญัติเดิม         

             
(ลงชื่อ) ว่าที่ร้อยตรี ......................................     

                        (วุฒิชัย  แพงจ่อย)    
             ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง                
 

                - ทราบ/ให้ใช้ข้อบัญญัติเดิม 
 

                
 

         (ลงชื่อ).................................................             
                                                                                            (นายเรืองศักดิ์  วงค์ศรีชา)  
                  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

   บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ สำนักงานปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง    โทร.    0 4257 7074          . 
ที ่ นพ  ๗๗๖๐๑/  วันที ่ ๖  มิถุนายน 256๒             

เรื่อง ขอเชิญประชุมเพ่ือพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การ  
          กำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓ 
 

เรียน    คณะกรรมการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 
 

                    ตามที่ได้มีคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง ที่ ๒๔๑ / ๒๕๖๒ ลงวันที่ ๒๒ พฤษภาคม 
2562 แต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง  เรื่อง การ
กำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓ เพ่ือให้ดำเนินการพิจารณา ทบทวน และปรับปรุงข้อบัญญัติให้มี
ความสอดคล้อง เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน นั้น 
 

           เพ่ือปฏิบัติให้เป็นไปคำสั่งดังกล่าวและเพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบ/ข้อกฎหมายที่ถูกต้อง      
จึงใคร่ขอเชิญท่านซึ่งเป็นคณะกรรมการให้เข้าร่วมประชุมเพ่ือพิจารณา ทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติ ในวันที่  
๖ มิถุนายน 256๒ เวลา 1๐.00 น. ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง  
 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดเข้าร่วมประชุมตามวัน เวลา และสถานที่ดังกล่าวข้างต้นด้วย จักขอบคุณยิ่ง 
 
 

 
   (ลงชื่อ) ...................................................ประธานกรรมการ 

(นายวรัท  ลี้พล) 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 

 
(ลงชื่อ)...........................................................กรรมการ 

(นางพัชนีย์ วิเท่ห์ )       
เจ้าพนักงานพัสดุชำนาญงาน 

 
(ลงชื่อ).........................................................กรรมการ 

(นายวัชระ เพียสา) 
นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ระเบียบวาระการประชุมคณะกรรมการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหาร            
ส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓ 

ครั้งที่ 1/256๒ 
วันที่  ๖ มิถุนายน  256๒ เวลา 1๐.00 น. 

ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 
........................................... 

 
ระเบียบวาระท่ี  1 เรื่องแจ้งที่ประชุมทราบ 
   ............................................................................................................................. ....... 
   ............................................................................................................................. ....... 
 
ระเบียบวาระท่ี  2 เรื่องรับรองรายงานการประชุม ฯ 
   - ไม่มี – 
 
ระเบียบวาระท่ี  3 เรื่องเสนอเพ่ือทราบและพิจารณา 
             3.1  คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง ที ่๒๔๑ / ๒๕๖๒ ลงวันที่ ๒๒  

พฤษภาคม 2562 แต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. 
๒๕๕๓  
 

ระเบียบวาระท่ี  4 เรื่องอ่ืน ๆ (ถ้ามี) 
   ............................................................................................................................. ....... 
   .............................................................................. ...................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การประชุมคณะกรรมการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง        
เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓ 

ครั้งที่ 1/256๒ 
วันที่  ๖ มิถุนายน  256๒ เวลา 1๐.00 น. 

ณ  ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 
------------------------------ 

 

 

ผู้มาประชุม 
 

ลำดับ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นายวรัท  ลี้พล  นักวิเคราะห์นโยบายและแผน   ประธานกรรมการ 
2 นางพัชนีย์ วิเท่ห์ เจ้าพนักงานพัสดุชำนาญงาน  กรรมการ 
3 นายวัชระ เพียสา  นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ   กรรมการ 

 
 
ผู้เข้าร่วมประชุม 

 

ลำดับ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
     
     
     

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

รายงานการประชุมคณะกรรมการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง        
เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓   

ครั้งที่ 1/256๒ 
วันที่  ๖ มิถุนายน  256๒ เวลา 1๐.00 น.  

ณ  ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง 
------------------------------ 

เริ่มประชุมเวลา            เวลา  1๐.00  น. 
ผู้มาประชุม 
   1. นายวรัท  ลี้พล             ประธานกรรมการ 
            2. นางพัชนีย์ วิเท่ห์           กรรมการ 
      3. นายวัชระ เพียสา                    กรรมการ 
ผู้ไม่มาประชุม - 
 

นายวรัท  ลี้พล-              บัดนี้  ได้เวลา ประชุมคณะกรรมการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓  

ประธานกรรมการ           ครั้งที่ 1/256๒ ในฐานะประธานกรรมการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติ 
  องค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง ขอดำเนินการตามระเบียบวาระประชุม ดังนี้ 

 

ระเบียบวาระท่ี  1  ประธานแจ้งที่ประชุมทราบ  
  ที่ประชุม - รับทราบ 

 

ระเบียบวาระท่ี  2  เรื่องรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา 
    - ไม่มี – 

 

ระเบียบวาระท่ี  3 เรื่องเสนอเพ่ือทราบและพิจารณา 
๓.๑ ตามคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง ที่ ๒๔๑/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๒๒  พฤษภาคม 
2562 แต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาทบทวน ปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓   พิจารณา
แล้วเห็นว่า ข้อบัญญัติมีการวางหลักให้ปฏิบัติในด้านการจัดการ เก็บ ขน และ กำจัด
สิ่งปฏิกูล และมูลฝอยไว้ครอบคลุมดีแล้ว 

๓.๒ การจัดเก็บค่าบริการ ค่าเก็บ ขน มีทั้งแบบการดำเนินการในรูปแบบของการขอ
ใบอนุญาตดำเนินกิจการ และค่าบริการที่คิดแบบเป็นรายครั้ง ซึ่งอัตราของแต่ละ
รายการไม่เกินที่กำหนดในกฎกระทรวง กำหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 
หนังสือรับรองการแจ้ง และการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. 
๒๕๕๙  
 

มติที่ประชุม    - พิจารณาแล้วมีมติว่า ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลวังยาง เรื่อง การกำจัด   
   สิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๓ มีความถูกต้องตามระเบียบและข้อกฎหมาย   
   มีการเรียกเก็บค่าบริการอยู่ในอัตราที่เหมาะสม สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน  
   และเป็นไปตามอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว 

 
 
 

/ระเบียบ... 



 
 

-2- 
 
 

ระเบียบวาระท่ี  4 เรื่องอ่ืน ๆ 
   - ไม่มี 
เลิกประชุมเวลา  1๒.00  น. 
 
    (ลงชื่อ)                        ผู้จดรายงานการประชุม 

(นายวรัท  ลี้พล) 
   นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 

 
 

    (ลงชื่อ)                        ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
      (นางพัชนีย์ วิเท่ห์)        

 เจ้าพนักงานพัสดุชำนาญงาน 


